
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusimpiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Brusimpiano 

 
PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

 
Protocollo Generale n° 174 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA (SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI) 
 

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 28/11/2025 
 
OGGETTO: DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ ART. 
17 DEL D. LGS. 36/2023 ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
LAMPELUX  DI GUARNERI CHRISTIAN E PIERO SNC, VIA COLOMBO, 32 21037 
LAVENA PONTE TRESA (VA), C.F./P.I. 00330390121 PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI. CIG. 
B9525BB134 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICO-MANUTENTIVA (SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI) 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 con cui il Sindaco assumeva la 
responsabilità dell’Area Tecnico-Manutentiva, settore Lavori pubblici e manutenzioni;  
 
VISTO   
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili; 
 il decreto legislativo 36/2023 (nel prosieguo solo Codice dei contratti) 
 l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo 

della decisione a contrattare; 
 l’articolo 17, comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs 36/2023); 
 il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 

l’articolo 29; 
 l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.mm.ii; 

 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2025/2027 e successive variazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusimpiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 18/01/2025 con cui è stato approvato il P.E.G. 
e sono state assegnate le relative risorse ai responsabili e successive variazioni; 

 
PRESO ATTO   
 che è necessario provvedere ad interventi di manutenzione straordinaria impianti di 

illuminazione pubblica comunali in particolar riferimento al ripristino della funzionalità di 
diverse lampade nel parco di Piazza Lago ed alla messa in sicurezza di cavo sopra il campo 
sportivo; 

 che è necessario, pertanto, reperire idoneo operatore cui affidare l’incarico; 
 

VISTO L’art. 1 c. 130 L. 145 del 28/12/2018 con il quale è stata elevata ad € 5.000,00 la soglia al 
di sotto della quale è possibile procedere ad affidamenti senza ricorrere al mercato elettronico o a 
strumenti di negoziazione telematica; 
 
DATO ATTO  
 che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei 

contratti alla previa verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta 
alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate 
di cui all’articolo 50; 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 che la prestazione che si intende acquisire è un lavoro di importo inferiore ad € 150.000,00; 
 che sulla base dell’esperienza diretta è stata individuata quale affidataria la ditta 

LAMPELUX  DI GUARNERI CHRISTIAN E PIERO SNC, VIA COLOMBO, 32 21037 
LAVENA PONTE TRESA (VA), C.F./P.I. 00330390121; 

 che il RUP scrivente ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti e che lo stesso ha 
necessaria esperienza in appalti analoghi; 

 che si rispetta il principio di rotazione come imposto dall’articolo 49 del codice visto che 
l’impresa affidataria non risulta contraente uscente, per importi superiori alla soglia di cui 
all’art. 49 c.6, per lo stesso settore merceologico; 

 che dalla certificata congruità/accettazione dei preventivi allegati alla procedura risulta 
perfezionata l’obbligazione giuridica e pertanto è possibile procedere, con l’atto presente 
(decisione di affidare), con l’assunzione dell’impegno di spesa sul capitolo di seguito 
indicato e che la prestazione è esigibile nell’anno in corso; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusimpiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO inoltre che il presente atto unico, decisione di affidare, che ha effetto costitutivo 
dell’acquisizione, giusto secondo comma dell’articolo 17 del codice, individua: 
 l’oggetto della presente decisione relativo all’esecuzione di quanto in oggetto, come sopra 

specificato; 
 l’importo pari ad € 4.630,00 oltre I.V.A.; 
 il contraente LAMPELUX  DI GUARNERI CHRISTIAN E PIERO SNC, VIA COLOMBO, 

32 21037 LAVENA PONTE TRESA (VA), C.F./P.I. 00330390121; 
 
RIBADITO che l’affidamento è avvenuto utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto ex 
art. 50, comma 1 l. a);  
 
CONSIDERATO 
 che l’affidamento in parola trova adeguata copertura finanziaria sul bilancio pluriennale 

2025/2027 come segue: 
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

2025 566 01112 6430 5410 6 5.648,60 

 
 che il RUP ha acquisito il CIG: B9525BB134 
 che il RUP del presente intervento è il sottoscritto responsabile di servizio: 

 
APPURATO: 
 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 
PRECISATO che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore – DURC INAIL_ 50680344, scad. 
15/01/2026; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusimpiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
CONSIDERATA l’inerenza della spesa, in base al P.E.G. sopra richiamato; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE con la presente decisione della ditta LAMPELUX  DI GUARNERI CHRISTIAN E 
PIERO SNC, VIA COLOMBO, 32 21037 LAVENA PONTE TRESA (VA), C.F./P.I. 
00330390121quanto in oggetto specificato, come in narrativa descritto; 
 
DI IMPEGNARE a favore della ditta I LAMPELUX  DI GUARNERI CHRISTIAN E PIERO 
SNC, VIA COLOMBO, 32 21037 LAVENA PONTE TRESA (VA), C.F./P.I. 00330390121la 
somma di € 5.648,60 compresa IVA in misura di legge (€ 1.018,60); 
 
DI IMPUTARE la somma € 5.648,60 compresa IVA in misura di legge (€ 1.018,60) sul bilancio 
2025/2027 come segue:  
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

2025 566 01112 6430 5410 6 5.648,60 

 
DI DARE ATTO che il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Contabilità e Tributi per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Brusimpiano, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. 14/03/2014, n. 33 e ss.mm.ii. nel portale “Amministrazione Trasparente”, Sezione 
principale, denominata “Provvedimenti”, Sotto Sezione  rubricata “Provvedimenti Dirigenti”. 
 

 
Il Responsabile dell’Area 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 

F.to : Fabio Zucconelli


